

2017

PHILOSOPHY

[ Honours ]

PAPER – VI

Full Marks : 90

Time : 4 hours

*The figures in the right hand margin indicate marks  
Candidates are required to give their answers in their  
own words as far as practicable*

*Illustrate the answers wherever necessary*

[ NEW SYLLABUS ]

[ Long-Answer type questions ]

Answer any two questions, taking at least  
one from each Group :

15 × 2

GROUP – A

1. Distinguish between Psychological Hedonism and Ethical Hedonism. Does the former leads to the latter ? 10 + 5
2. What is altruism in Ethics ? Explain Bentham's altruistic theory of Hedonism. What are the differences between Bentham and Mill's thought regarding altruistic Hedonism ? 2 + 7 + 6
3. What is utilitarianism ? Discuss the distinction between act utilitarianism and rule-utilitarianism. 3 + 12

**GROUP – B**

4. What is euthanasia ? What are its conditions ? Do you think that euthanasia is morally good ? Give reasons for your answer. 2 + 3 + 10
5. How does Swami Vivekananda establish that the Vedanta Philosophy can be applied in man's practical life ? Discuss. 15
6. What is Environmental Ethics ? Is it necessary for human existence ? Discuss fully. 5 + 10

[ Semi-Long Answer type questions ]

Answer any five questions, taking at least  
two from each Group :

8 × 5

GROUP – A

7. What is Egoistic Hedonism ? Explain the views of the Cārvāka-Philosophers and that of Greek-Philosophers-Aristipus and Epicurus in this respect. 2 + 6
8. Explain clearly the Emotive theory regarding the nature of moral judgement. 8
9. Explain clearly the concept of 'Duty for duty's sake'. 8
10. State and Explain the various stages of voluntary action. 8
11. Explain clearly the reformatory theory of punishment in ethics. Is this theory acceptable ? 5 + 3

GROUP – B

12. Explain the idea of gender discrimination after Peter Singer. 8

20. What are moral, Immoral and Non-moral Actions ? 4
19. What is meant by 'Deontological Ethics' ? 4
18. Explain paradox of Regorism. 4
17. Distinguish between Motive and Intention. 4

## GROUP - A

Answer any five questions, taking at least two from each Group : 4 x 5

[ Short Answer type questions ]

16. Would you support the western Tradition about nature and its environment ? Give reasons in Support of your answer. 8
15. What is capital punishment ? Is it justified ? Explain shortly. 2 + 6
14. Write a brief note on moksha. 8
13. Critically discuss Gandhiji's concept of 'Sarvodaya' and its application in India. 8

21. Make a distinction between good and right. 4

GROUP – B

22. Does Gender-discrimination violate Human Right? 4

23. What are the arguments in favour of abortion. 4

24. Is self-sacrifice a type of Suicide? 4

25. What do you mean by Svadharma and Paradharma? 4

26. Distinguish between anthropocentrism and non-anthropocentrism. 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রস্তরমান নির্দেশক  
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

(নতুন পাঠক্রম)

[ দীর্ঘ-উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী ]

নীচের প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট

দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫ × ২

বিভাগ—ক

- ১। মনোস্তাত্ত্বিক সুখবাদ ও নৈতিক সুখবাদের মধ্যে পার্থক্য দেখাও। প্রথমটি থেকে দ্বিতীয়টিতে আসা যায় কি? আলোচনা কর। ১০ + ৫
- ২। পরসুখবাদ কি? বেছামের পরসুখবাদ ব্যাখ্যা কর। পরসুখবাদ বিষয়ে বেছাম ও মিল এর বক্তব্যের পার্থক্য কি কি? ২ + ৭ + ৬
- ৩। উপযোগবাদ বলতে কী বোঝ? কর্ম-উপযোগবাদ ও নিয়ম-উপযোগবাদের মধ্যে পার্থক্য আলোচনা কর। ৬ + ১২

বিভাগ—খ

- ৪। কৃপাহত্যা কি? কৃপাহত্যার শর্ত কি কি? কৃপাহত্যা কি সমর্থন যোগ্য? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ২ + ৬ + ১০
- ৫। স্বামী বিবেকানন্দ মানুষের ব্যবহারিক জীবনে বেদান্তদর্শনের প্রয়োগের সম্ভাবনা কিভাবে প্রতিষ্ঠা করেন? আলোচনা কর। ১৫

- ৬। পরিবেশমূলক নীতিবিদ্যা কাকে বলে ? এই নীতিবিদ্যা কি মানুষের অস্তিত্ব রক্ষার জন্য একান্ত প্রয়োজনীয় ? — বিশদভাবে আলোচনা কর । ৫ + ১০

[ নীতি-দীর্ঘ-উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী ]

নীচের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ পক্ষে দুটি করে নিয়ে মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮ × ৫

বিভাগ—ক

- ৭। আত্মগত সুখবাদ বলতে কি বোঝ ? ভারতীয় দর্শনে চার্বাক ও গ্রীক দর্শনে অ্যারিস্টিপাস ও এপিকিউরাসের দৃষ্টিভঙ্গী এ প্রসঙ্গে আলোচনা কর । ২ + ৬
- ৮। নৈতিক বিচারের স্বরূপ সম্বন্ধে আবেগ সর্বত্র মতবাদটি ব্যাখ্যা কর । ৮
- ৯। 'কর্তব্যের জন্য কর্তব্য' — ধারণাটি ব্যাখ্যা কর । ৮
- ১০। ঐচ্ছিক ক্রিমার বিভিন্ন স্তরগুলি উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা কর । ৮
- ১১। নীতিবিজ্ঞানে শান্তি সঙ্ঘর্ষীয় সংশোধনাত্মক মতবাদটি আলোচনা কর । এটি কি শান্তিবিষয়ক গ্রহণযোগ্য মতবাদ ? ৫ + ৩

বিভাগ—খ

- ১২। পিটার সিঙ্গার অনুসরণে নিজ বৈষম্যের বিষয়টি ব্যাখ্যা কর । ৮
- ১৩। গান্ধীজির সর্বোদয় প্রত্যয় এবং ভারতে তার প্রয়োগ সম্পর্কে সবিচার আলোচনা কর । ৮
- ১৪। মোক্ষ সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ । ৮
- ১৫। মৃত্যু দণ্ড কি ? এটি কি সমর্থনযোগ্য ? সংক্ষেপে আলোচনা কর । ২ + ৬
- ১৬। প্রকৃতি এবং তার পরিবেশ সম্পর্কে পাশ্চাত্য ভাবধারাকে তুমি কি সমর্থন করবে ? তোমার উত্তরের সমর্থনে যুক্তি দাও । ৮

[ সংক্ষিপ্ত-উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী ]

নীচের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃপক্ষে দুটি করে নিয়ে

মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ৫

বিভাগ—ক

- ১৭। উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায় এর মধ্যে পার্থক্য দেখাও । ৪
- ১৮। কৃচ্ছতাবাদের হেঁয়ালী ব্যাখ্যা কর । ৪



- ১৯। 'কর্তব্যমুখী নৈতিকতা' বলতে কি বোঝায় ? 8
- ২০। নৈতিক, নীতিবিগর্হিত, অ-নৈতিক ক্রিয়া কাকে বলে ? 8
- ২১। ভাল ও যথোচিতের মধ্যে পার্থক্য কর । 8

বিভাগ—খ

- ২২। লিঙ্গ-বৈষম্য কি মানবাধিকার লঙ্ঘন করে ? 8
- ২৩। গর্ভপাতের পক্ষে যুক্তিগুলি কি কি ? 8
- ২৪। আত্মোৎসর্গ কি একপ্রকার আত্মহত্যা ? 8
- ২৫। স্বধর্ম ও পরধর্ম বলতে তুমি কি বোঝ ? 8
- ২৬। মানব কেন্দ্রিকতাবাদ ও অ-মানব কেন্দ্রিকতাবাদের মধ্যে পার্থক্য দেখাও । 8